XXIII. PRÆTORIA inde comitia habita. P.  
Manlius Vulso, & L. Manlius Acidinus, &  
C. Lætorius, & L. Cincius Alimentus creati  
sunt. Forte ita incidit, ut comitiis perfectis  
nunciaretur, T. Otacilium, quem T. Manlio,  
nisi interpellatus ordo comitiorum esset, col-  
legam absentem daturus fuisse videbatur po-

*V. e. 541. a. C. 211.* pulus, mortuum in Sicilia esse. Ludi Apollinares & priore anno fuerant, & , eo anno ut fierent, referente Calpurnio prætore, senatus decrevit, ut in perpetuum voverentur.  
*Ludi Apollinares voti in perpetuum.*

Eodem anno prodigia aliquot visa nunciataque sunt. In æde Concordiae Victoria, quæ in culmine erat, fulmine idæ decussaque, ad Victorias, quæ in antefixis erant, hæsit, neque inde procidit. Et Anagnia & Fregellis nunciatum est, murum portasque de cœlo tactas : & in foro Sudertano sanguinis rivos per diem totum fluxisse , & Ereti lapidibus pluisse, & Reate mulam peperisse. Ea prodigia hostiis majoribus sunt procurata, & obsecratio in unum diem populo indicta, & novemdiale sacrum. Sacerdotes publici aliquot eo anno demortui sunt, novique subfecti : in locum Manii (*m*) Æmilii Numidæ decemviri sacrorum M. Æmilius Lepidus : in locum M. Pomponii Mathonis pontificis C. Livius : in locum Sp. Carvillii .Maximi auguris M. Servilius .T. Otacilius Crassus pontifex quia exacto anno mortuus erat, ideo nominatio in locum ejus non est facta. C. Clau-

(*m*) *M. Gron. Crev.*

LIBER XXVI CAP. XXIV 57

dius flamen Dialis, quod exta perperam de- *U. c. 541:  
a. C. 212.*  
derat, flaminio abiit.

XXIV. PER idem tempus M. Valerius Lævinus, tentatis prius per secreta conloquia principum animis, ad indictum ante ad id ipsum concilium Ætolorum classe expedita venit. Ubi quum Syracusas Capuamque captam (n), in fidem in Sicilia Italiaque rerum secundarum, ostentasset, adjecissetque, «jam »inde a majoribus traditum morem Romanis »colendi socios, ex quibus alios in civita- »tem atque æquum secum jus accepissent, »alios in ea fortuna haberent, ut socii esse, »quam cives, mallent. Ætolos eo in majore »futuros honore, quod gentium transmarinum in amicitiam primi venissent. Philip- »pum eis & Macedonas graves adcolas esse; »quorum se vim ac spiritus & jam fregisse, »& eo redacturum esse, ut non his modo »urbibus, quas per vim ademissent Ætolis, »excedant, sed ipsam Macedoniam infestam »habeant. Et Acarnanas, quos ægre ferrent »Ætolis a corpore suo diremotos, restitutu- »rum se in antiquam formulam jurisque ac »ditionis eorum. » Hæc dicta promissaque

*Valerii  
oratio  
apud  
Ætolos.*

(n) capras Gron. Crev.

U. c. 54. ab Romano imperatore, Scopas, qui tum  
 a. C. 211.  
 Fædus  
 cum  
 Ætolis,  
 prætor gentis erat, & Dorymachus, prin-  
 ceps Ætolorum, adfirmaverunt auctoritate  
 sua, minore cum verecundia & majore cum  
 fide vim majestatemque populi Romani ex-  
 tollentes. Maxime tamen spes potiundæ mo-  
 vebat Acarnaniæ. Igitur conscriptæ conditio-  
 nes, quibus in amicitiam societatemque po-  
 puli Romani venirent: additumque, « ut, si  
 » placeret vellentque, eodem jure amicitiae  
 » Elei, Lacedæmoniique, & Attalus, & Pleu-  
 » ratus, & Scerdilædus essent. » (Asiæ Atta-  
 lus, hi Thracum & Illyriorum reges.) Bel-  
 » lum ut exemplo Ætoli cum Philippo terra  
 » gererent. Navibus ne minus viginti quin-  
 » queremibus adjuvaret Romanus. Urbium  
 » Corcyrae tenus ab Ætolia incipienti solum,  
 » tectaque, & muri cum agris, Ætolorum;  
 » alia omnis præda populi Romani esset. Da-  
 » rentque operam Romani, ut Acarniam  
 » Ætoli haberent. Si Ætoli pacem cum Philip-  
 » po facerent; fœderi adscriberent, ita ratam  
 » eorum pacem, si Philippus arma ab Roma-  
 » nis sociisque, quique eorum ditionis essent,  
 » abstinuisset. Item, si populus Romanus fœ-  
 » dere jungeretur regi, ut caveret, ne jus ei

LIBER XXVI CAP. XXV 59

» belli inferendi Ætolis sociisque eorum esset.» *U. c. 54<sup>a</sup>  
a. C. 21<sup>a</sup>*  
Hæc convenerunt, conscriptaque biennio post Olympiæ ab Ætolis, in Capitolio ab Romanis, ut testata sacratis monumentis essent, sunt posita. Moræ causa fuerant retenti Romæ diutius legati Ætolorum. Nec tamen impedimento id rebus gerendis fuit. Et Ætolii extemplo moverunt adversus Philippum bellum, & Lævinus Zacynthum (parva insula est propinqua Ætoliae : urbem unam eodem, quo ipsa est, nomine habet ; eam præter arcem vi cepit) & Cœniadas, Nasumque Acarnanum captas Ætolis contribuit. Philippum quoque satis implicatum bello finitimo ratus, ne Italianam Poenosque & pacta cum Hannibale posset respicere, Corcyram ipse se recepit.

*Res gestæ  
ab  
Ætolis  
& a  
Valerio.*

XXV. PHILIPPO Ætolorum defectio Pellæ hibernanti adlata est. Itaque, quia primo vere moturus exercitum in Græciam erat, Illyrios finitimasque eis (*o*) urbes alterno metu quietas ut Macedonia haberet, expeditionem subitam in Oricinorum atque Apolloniatum fines fecit : egressosque Apolloniatas, cum magno terrore atque pavore, compulit intra muros. Vastatis proximis Illyrici, in Pelagoniam

*Philippi  
Macedo-  
num regis  
expeditio-  
nes.*